



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
Lei da Transparência nº 12.527/2011

ISSN 2764-1651 (online)



ISSN 2764-1643 (impresso)

CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ - PODER EXECUTIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPrensa Oficial Eletrônica - DOEM - ANO I - 15 DE SETEMBRO DE 2025 - NÚMERO 063

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Aviso	Pág. 001
Extrato	Pág. 003
Extrato de Contrato	Pág. 006
Homologação	Pág. 007

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta dos municípios, sendo referidas entidades inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM, poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse:

<https://doempi.org/>.

As consultas pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas municipais. Site: <https://doempi.org/>

RESPONSABILIDADE TÉCNICA

FOCO SMART LTDA

CNPJ: 26.807.519/0001-70

Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira

Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA DIGITALMENTE POR:

MOISES DA CUNHA LEMOS FILHO

CPF: 84678836187

/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=03365123000114/OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CPF A1/OU=(EM
BRANCO)/OU=presencial/CN=MOISES DA CUNHA LEMOS
FILHO:84678836187 2025-09-15T13:10:42-03:00



Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº 2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a autenticidade do material gerado dentro do sistema.



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14791B2EFD9B134



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ
Secretaria Municipal de Educação

Avenida Luiz Cunha Nogueira, 228 – Centro – CEP 64.995-000
Cristalândi do Piauí – PI Fone/Fax: (89) 3576 – 1102
CNPJ/MF 06.111.861/0001-23
E-mail: educacaocristalandia@gmail.com

**RESULTADO FINAL EDITAL Nº 006/2025 CHAMADA PÚBLICA PARA QUALIFICAÇÃO
MERITOCRÁTICA PARA O DESEMPENHO DO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR DO
MUNICÍPIO DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ-PI.**

A Comissão Organizadora da Chamada Pública para Qualificação Meritocrática destinada ao desempenho do cargo de Diretor Escolar no município de Cristalândia do Piauí – PI, nomeada por Portaria publicada no Diário Oficial dos Municípios Piauienses, no uso de suas atribuições legais, torna público o **resultado final** do processo seletivo, conforme disposto no Edital 006/2025.

Art. 1º – Publicar o resultado final da Chamada Pública para Qualificação Meritocrática referente ao cargo de DIRETOR ESCOLAR, conforme disposto no Anexo Único desta publicação.

Art. 2º – Fica assegurado o direito de interposição de recursos, conforme previsto no Edital, dentro do prazo estipulado no cronograma oficial.

Art. 3º – Os demais atos do processo de seleção seguirão o cronograma regular estabelecido no Edital.

Comissão Organizadora


EUDES FRANKLIN ALVES LISBOA
PRESIDENTE


MARLY AMORIM DA SILVA NOGUEIRA


LAÍLA MARIA SOUZA DE OLIVEIRA

Cristalândia do Piauí, 11 de setembro de 2025.

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14791B2EFD9B134****PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ****Secretaria Municipal de Educação**

Avenida Luiz Cunha Nogueira, 228 – Centro – CEP 64.995-000

Cristalândiade Piauí – PI Fone/Fax: (89) 3576 – 1102

CNPJ/MF 06.111.861/0001-23

E-mail: educacaocrystalandia@gmail.com**ANEXO I****Cargo:** Diretor

Unidade Escolar Martiniano Pereira França

Nº		TÍTULOS
1º	ESMERALDO CRISTINO VIANA SANTANA	11,0
2º	DALIANA PEREIRA DE CARVALHO	8,0
3º	EDILENE OLIVEIRA GOMES	5,5



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14791B2EFD9B12B



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ
Avenida Tancredo Neves, S/N – Nova República – CEP 64.995-000 Cristalândia do Piauí – PI
CNPJ/MF 06.554.299/0001-02
E-mail: prefeituracristalandia@hotmail.com

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2025 – CPL/PMC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 – SRP

OBJETO: Registro de Preços visando a aquisição de equipamentos de informática para atender as necessidades da Prefeitura Municipal e suas secretarias.

DATA DA SESSÃO: 11.09.2025.

HORÁRIO: 09h30min.

DATA DA ADJUDICAÇÃO: 11.09.2025.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12.09.2025.

ÓRGÃO GESTOR: Secretaria de Administração e Planejamento.

DETENTORA DA ATA: VERANILCE GUEDES REIS, CNPJ/MF sob o nº 12.130.893/0001-79.

ITENS LICITADOS:

LOTE I						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	MARCA	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Adaptador Receptor Wireless USB WIFI	Und	INTELBRAS	10	149,89	1.498,90
2	Caixa de Som Amplificada	Und	JBL	5	2.015,78	10.078,90
3	Cilindro para impressora Dr.5662,5602,6912	Und	BROTHER	50	350,00	17.500,00
4	Computador Processador I3; Memória de 4 GB, SSD 120GB, Teclado USB, Mouse USB, sem Monitor	Und	TANGER	20	1.850,00	37.000,00
5	Computador Processador I5, Memória de 4 GB, SSD 120GB, Teclado USB, Mouse USB, sem Monitor	Und	TANGER	20	1.950,00	39.000,00
6	CPU CORE I5 COM SSD 240G 4 GB MEMÓRIA FONTE DE 500W, Sem Monitor	UND	TANGER	15	749,00	11.235,00
7	CPU CORE I5 COM SSD 240G 8 GB MEMÓRIA FONTE DE 500W, Sem monitor	UND	TANGER	15	719,00	10.785,00
8	Estabilizador de 1.000 VA	Und	TSSHARA	20	463,17	9.263,40
9	Estabilizador de 1.500 VA	Und	TSSHARA	20	270,00	5.400,00
10	Fusor para copiadora 5662,5652,6902, 6912	Und	BROTHER	10	1.250,00	12.500,00
11	Impressora Laser Multifuncional Monocromática, Velocidade de Impressão e Cópia até 42PPM, Resolução de 1200 X 1200 DPI, Wireless, Impressora Duplex, Ciclo de Trabalho Mensal até 50.000 Páginas	Und	BROTHER	5	5.900,00	29.500,00
12	Impressora multifuncional, Jato de Tinta, com tanque de tinta embutido, Wi-Fi Direct, USB e Leitor de Cartão SD	Und	BROTHER	10	2.869,67	28.696,70
13	Impressora Multifuncional Laser Monocromática, Velocidade de Impressão e Cópia de até 30 PPM, Impressão Frente e Verso, Qualidade Profissional de 2400 X 600 DPI, Conectividade Wifi, USB, Capacidade Mensal de Impressão de 10.000 Páginas.	Und	BROTHER	4	1.260,00	5.040,00
14	Kit Teclado e Mouse Sem Fio	Und	MULTILASER	25	356,64	8.916,00



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14791B2EFD9B12B



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ
Avenida Tancredo Neves, S/N – Nova República – CEP 64.995-000 Cristalândia do Piauí – PI
CNPJ/MF 06.554.299/0001-02
E-mail: prefeituracristalandia@hotmail.com

15	Refil de tinta para impressora Epson 544 preto/color	und	INK	75	85,00	6.375,00
16	Monitor de 15,6" LED	Und	LG	10	679,00	6.790,00
17	Monitor de 19,5" LED	Und	LG	10	486,00	4.860,00
18	Monitor de 21,5" LED	Und	LG	10	431,10	4.311,00
19	Mouse Ótico USB	Und	LG	30	49,62	1.488,60
20	Nobreak de 1.200 VA	Und	TSSHARA	10	390,00	3.900,00
21	Nobreak de 1.500 VA	Und	TSSHARA	10	885,52	8.855,20
22	Notebook Processador I3, Memória RAM de 4 GB DDR3 ou DDR4; SSD de 120GB, Wireless, Conexão Cabeada (RJ45), USB, Bluetooth, Sistema Operacional Windows 10	Und	TSSHARA	5	3.149,00	15.745,00
23	Notebook I5 Memória 4GB SSD 256GB Wireless, Sistema Windows 10	UND	TSSHARA	4	2.579,70	10.318,80
24	Notebook Processador I5, Memória RAM de 8 GB DDR3 ou DDR4; SSD de 256GB, Wireless, Conexão Cabeada (RJ45), USB, Bluetooth, Sistema Operacional Windows 10	Und	TSSHARA	5	4.635,00	23.175,00
25	Projetor, Tipo Data Show, 3.500 lumens (ou superior), Resolução 800 x 600 dpi (ou superior), Distancia da Projeção: 1 a 10 metros; Tamanho da tela: 0,76 a 7,6 m (ou superior); Contraste: XGA/SVGA, 10.000:1; Zoom: Manual, com escala 1:1 (ou superior); Inclinação Frente/Traseira; Alto Falante embutido: 2W (ou superior); Bivolt	Und	ACER	3	2.350,00	7.050,00
26	SSD 240 GB	Und	MACROVIP	10	254,02	2.540,20
27	Toner tn 3662 x1 / Tn 6902	Und	Goldenfir	50	250,00	12.500,00
28	Tablet Memória Interna de 64gb Tela 10.5, Wifi	Und	LENOVO	8	1.390,00	11.120,00
29	Teclado USB Padrão ABNT2 Slim	Und	MULTILASER	20	25,80	516,00
VALOR TOTAL R\$ 345.958,60 (trezentos e quarenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos).						

LOTE II						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR	TOTAL
1	Adaptador de tomada universal	und	MULTILASER	25	R\$ 32,00	R\$ 800,00
2	Adaptador de Rede Sem Fio Wi-Fi USB Dual Band Ac600 2.4 GHz e 5 GHz 600mbps	und	MULTILASER	25	R\$ 240,00	R\$ 6.000,00
3	Alcool Isopropilico	Litro	IMPLASTEC	4	R\$ 41,00	R\$ 164,00
4	Aparelho de GPS navegador portátil com pré- carregamento de mapa base mundial, display colorido com 65.000 cores, receptor GPS WAAS habilitado com suporte Hot Fix e GLONASS para posicionamento de confiança, Built-in de 3 eixos bússola eletrônica com direcionador, Altímetro barométrico com altitude exata, compatível com topográfico marítimo e roteiros - TOPO	und	SAMSUNG	5	R\$ 2.153,74	R\$ 10.768,70

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14791B2EFD9B12B**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ
Avenida Tancredo Neves, S/N – Nova República – CEP 64.995-000 Cristalândia do Piauí – PI
CNPJ/MF 06.554.299/0001-02
E-mail: prefeituracristalandia@hotmail.com

	US 24K, BlueChart g2, City, a prova d'água para IPX7 para proteção contra respingos, interface USB, memória interna 1.7GB					
5	Braçadeira para fixação	und	XCELL	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00
6	Cabo USB p/ Impressora	und	MULTILASER	40	R\$ 14,00	R\$ 560,00
7	Chave de Teste	und	KNUP	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
8	Chave p/ teste elétrico	Und	KNUP	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
9	Conector RJ45	Und	EXBOM	1000	R\$ 0,34	R\$ 340,00
10	Filtro de Linha com 4 saídas padrão NBR	und	LIDER	20	R\$ 42,50	R\$ 850,00
11	Filtro de Linha com 5 tomadas padrão NBR	und	LIDER	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
12	Pasta Térmica	Und	IMPLASTEC	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
13	Pendrive 8 GB	und	IMPLASTEC	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00
14	Pendrive 32 GB	Und	IMPLASTEC	30	R\$ 30,65	R\$ 919,50
R\$ 22.061,20(vinte e dois mil, sessenta e um reais e vinte centavos)						

A presente ata terá a validade de 12 (doze) meses a contar da sua assinatura. A íntegra da Presente Ata estará à disposição no prazo legal, no site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí. Cristalândia do Piauí – PI, 12 de setembro de 2025.

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14791B2EFD9B120**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ
Avenida Luiz Cunha Nogueira, 228 – Centro – CEP 64.995-000 Cristalândia do Piauí
– PI Fone/Fax: (89) 3576 - 1102
CNPJ/MF 06.554.299/0001-02
E-mail: prefeituracristalandia@hotmail.com

MUNICÍPIO DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ-PI.
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2025-DL-CPL.
REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2025.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cristalândia do Piauí – PI.

CONTRATADA: PLANACON PLANEJAMENTO ASSESSORIA DE PROJETOS TÉCNICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 06.164.260/0001-89.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação dos Serviços de Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Técnicos de Engenharia e Arquitetura para a Produção de 20 (vinte) Unidades Habitacionais localizadas em poligonal única na zona urbana do município de CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ/PI, objeto da Proposta No 040543/2025 entre o Ministério da Cidades e a Prefeitura Municipal de CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ/PI, com recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS, integrante do Programa Minha Casa, Minha Vida - MCMV FNHIS Sub 50.

DATA DA ASSINATURA: 12/09/2025.

VALOR GLOBAL: R\$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).

VIGÊNCIA: 12 meses.

RECURSO FINANCEIRO: Tesouro Municipal para o exercício financeiro de 2025/PRÓPRIOS/OUTROS, no elemento de despesa 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOAL JURÍDICA.

SIGNATÁRIOS

Contratante: Moisés da Cunha Lemos Filho.

Contratado: Odivaldo Mendes Viana

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14791B2EFD9B13E****Termo de Homologação de Processo Licitatório**

Prefeitura Municipal de Cristalândia do Piauí

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 029 – Processo N° 091

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de Cristalândia do Piauí, Sr.(a) Moises da Cunha Lemos Filho, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 28, I - (pregão eletrônico)), após exame e deliberação do processo administrativo N° 091, em observância ao Instrumento Convocatório (**Edital**) 029, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços de Bens
Item 1	
Objeto da Licitação:	Veículo automotor 0 km, tipo hatch, ano/modelo 2025/2026, na cor branca, para atender às necessidades da Administração Pública Municipal. Especificações mínimas exigidas: Veículo novo, 0 km, ano/modelo 2025/2026; Motorização mínima: 1.0 Flex; Câmbio manual, 05 (cinco) marchas; Rodas aro 14" com calotas; Bancos revestidos em tecido; Retrovisores externos de ajuste manual; Vidros elétricos nas 02 (duas) portas dianteiras; Airbags frontais e laterais (mínimo de 04); Porta-malas com capacidade mínima de 290 litros; Direção elétrica; Motor com corrente de comando; Demais itens de série exigidos pela legislação vigente de trânsito e segurança veicular.
Quantidade:	1 Unidade(s)
Marca:	Renault KWID
Valor Unitário:	R\$ 77.999,25
Valor Total:	R\$ 77.999,25
Participante Vencedor:	JESSE VINUTE SILVA FILHO LTDA
Apelido:	Participante 2
Documento do Licitante:	24.033.613/0001-93
Cidade UF:	Cocal - PI
Valor total Contratado:	R\$ 77.999,25

Número do Lote: 2	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços de Bens
Item 1	
	Tipo Pick-up Utilitária Objeto: Aquisição de veículo automotor 0 km, tipo pick-

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14791B2EFD9B13E**

Objeto da Licitação:	up cabine dupla, ano/modelo 2025/2026, cor branca, para atender às necessidades da Administração Pública Municipal. Especificações mínimas exigidas: Veículo novo, 0 km, ano/modelo 2025/2026; Motorização mínima: 1.6 Flex, potência de 112 cv; Câmbio manual, 06 (seis) velocidades; Rodas aro 16" em aço estampado; Bancos revestidos em tecido; Vidros elétricos nas 02 (duas) portas dianteiras; Airbags frontais (mínimo de 02); Direção eletro-hidráulica; Motor com corrente de comando; Capacidade mínima de caçamba: 683 litros; Capacidade de reboque mínima: 710 kg; Demais itens de série exigidos pela legislação vigente de trânsito e segurança veicular.
Quantidade:	1 Unidade(s)
Marca:	Renault OROCH
Valor Unitário:	R\$ 126.999,85
Valor Total:	R\$ 126.999,85
Participante Vencedor:	JESSE VINUTE SILVA FILHO LTDA
Apelido:	Participante 2
Documento do Licitante:	24.033.613/0001-93
Cidade UF:	Cocal - PI
Valor total Contratado:	R\$ 126.999,85

Cristalândia do Piauí - PI, 15 de Setembro de 2025 as 11 horas e 48 minutos

Assinatura MOISES DA CUNHA LEMOS
FILHO:84678836187

Assinado de forma digital por MOISES DA CUNHA LEMOS
FILHO:84678836187
Dados: 2025.09.15 12:27:09 -03'00'

Autoridade Competente: Moises da Cunha Lemos Filho,

Promotor: Prefeitura Municipal de Cristalândia do Piauí,

Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Cristalândia do Piauí

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14791B2EFD9B148****Termo de Homologação de Processo Licitatório**

Prefeitura Municipal de Cristalândia do Piauí

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 030 – Processo N° 092

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de Cristalândia do Piauí, Sr.(a) Moises da Cunha Lemos Filho, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 28, I - (pregão eletrônico)), após exame e deliberação do processo administrativo N° 092, em observância ao Instrumento Convocatório (**Edital**) 030, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços de Bens
Item 1	
Objeto da Licitação:	LOTE 01-CONFORME ITENS DESCRITOS NO EDITAL
Quantidade:	1 Unidade(s)
Marca:	DIVERSAS
Valor Unitário:	R\$ 345.958,60
Valor Total:	R\$ 345.958,60
Participante Vencedor:	VERANILCE GUEDES REIS
Apelido:	Participante 2
Documento do Licitante:	12.130.893/0001-79
Cidade UF:	Corrente - PI
Valor total Contratado:	R\$ 345.958,60

Número do Lote: 2	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços de Bens
Item 1	
Objeto da Licitação:	LOTE 02-CONFORME ITENS DESCRITOS NO EDITAL
Quantidade:	1 Unidade(s)
Marca:	DIVERSAS
Valor Unitário:	R\$ 22.061,20
Valor Total:	R\$ 22.061,20
Participante Vencedor:	VERANILCE GUEDES REIS
Apelido:	Participante 1

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14791B2EFD9B148**

Documento do Licitante:	12.130.893/0001-79
Cidade UF:	Corrente - PI
Valor total Contratado:	R\$ 22.061,20

Cristalândia do Piauí - PI, 12 de Setembro de 2025 as 8 horas e 38 minutos

Assinatura **MOISES DA CUNHA LEMOS FILHO:84678836187** Assinado de forma digital por MOISES DA CUNHA LEMOS FILHO:84678836187
Dados: 2025.09.12 12:31:28 -03'00'

Autoridade Competente: Moises da Cunha Lemos Filho,

Promotor: Prefeitura Municipal de Cristalândia do Piauí,

Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Cristalândia do Piauí